públicos e o cumprimento das obrigações contratuais e trabalhistas relacionadas aos 

colaboradores terceirizados; 

CONSIDERANDO que existe um Termo de Fomento n° 003/25-SME firmado 

entre a Secretaria Municipal de Educação e a ESCOLA DE FORMAÇÃO E GESTÃO 

EM EDUCAÇÃO APLICADA - EDUFORMA, com valor de R$ 9.800.000,00 (nove 

milhões e oitocentos mil reais), dos quais já foram empenhados, liquidados e pagos a 

monta de R$ 2.449.999,98 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, 

novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos) no exercício de 2025; 

CONSIDERANDO que uma das ações do plano de trabalho do respectivo 

Termo de Fomento é a contratação de Agentes Educacionais Comunitários para 

execução do objeto do referido termo. 

DO REQUERIMENTO

[...]

A transparência na gestão dos recursos públicos constitui princípio basilar da 

administração pública, especialmente quando se trata de termos de fomento que 

envolvem valores significativos, como é o caso do Termo de Fomento n° 003/25-SM E, 

no montante de R$ 9.800.000,00 (nove milhões e oitocentos mil reais), firmado com a 

EDUFORMA para contratação de Agentes Educacionais Comunitários. 

Cumpre ressaltar que o exercício da fiscalização parlamentar deve ser 

harmonizado com a proteção dos dados pessoais dos colaboradores, em observância 

à Lei n° 13.709/2018 — Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais.